

OSTATNIE WIADOMOŚCI

KRAKOWSKIE

10
GROSZY10
GROSZY

Rok II.

Kraków Wtorek 13 Grudnia 1932

Nr. 346

Rozkaz Hitlera do partji

zapowiada wzmożoną walkę z rządem

BERLIN (PAT). — Organ prasowy partji nar. - socjalistycznej ogłosił wczoraj następujący rozkaz Hitlera:

1) z dnieniem dzisiejszym obejmuje osobie aż do odwołania kierownictwo polityczne organizacji, 2) kierownikiem sztabu politycznej organizacji mianuje dotychczasowego inspektora okręgu drugiego dr. Leya, 3) w środę dn. 14 b. m. ogłoszę nowe wytyczne oraz zarządzenia, do dotyczące wydanej 6-go listopada odezwy w sprawie podniesienia sprawności bojowej ruchu narodowo - socjalistycznego.

Odezwa, wymieniona przez Hitlera, wydana bezpośrednio po wyborach do Reichstagu, zapowiadała jak najostrejszą walkę narodowych socjalistów przeciwko rządowi Rzeszy. Rozkaz Hitlera potwierdza, że Strasser, który dotychczas kierował wydziałem organizacyjno - politycznym partji, usunięty został na stałe z tego stanowiska. Strasser wyjechał do Włoch.

BERLIN (PAT). — W dalszym ciągu trwa rozłam w partji hitlerowskiej. Jak słychać w stopniu Strassera znajduje licznych naśladowców.

Nazewnarż dyscyplina partyjna manifestowana jest aktami lojalności i oddania wobec Hitlera. Aktem takim jest adres konferencji kierowników krajowych grup narodowo - socjalistycznych, zapewniający „wzajemną wierność” partji o wierności organizacyjnej i partyjnej.

wych grup narodowo - socjalistycznych, zapewniający „wzajemną wierność” partji o wierności organizacyjnej i partyjnej.

Wojna domowa w Meksyku

Armja powstańcza liczy 15 tysięcy żołnierzy

LONDYN (ATE). — W Meksyku grozi wybuch wojny domowej. W stanie Vera Cruz or-

ganizuje się zbrojne powstanie przeciwko rządowi centralnemu na znak protestu przeciwko reformie agrarnej. Armja pow-

LONDYN (ATE). — Spłaty raty grudniowej przez Anglię która jak wiadomo nastąpić ma 15 b. m., odbędzie się prawdopo-

Jak Anglia zapłaci dług Ameryce?

Złoto przewędruje z jednej piwnicy do drugiej

dobnie w następujący sposób: Sztaby złota nie będą chwilowo wysyłane do St. Zjedn. Dn. 5 grudnia urzędnicy Banku Anglii w towarzystwie woźnych udadzą się do wielkich karbców, gdzie znajdują się zasoby złota Wielkiej Brytanji.

Każda sztaba złota długości 15 cm. oraz 17 cm. szerokości i wysokości, waży 400 uncji i jest warta 1700 złotych funtów.

Woźni Banku Anglii przeniosą sztaby złota z jednej komory skarbcza do drugiej. Przeniesienie trwać będzie dość długo. Anglia bowiem zamierza zapłacić 20 milionów złotych funtów, czyli równowartość 11.764 tab.

Sztaby zostaną następnie ostemplowane znakami amerykańskiego Federal Reserve Banku a w księgach Banku Anglii zostaną zanotowane, iż zapas złota wartości 20 milionów złotych funtów skreślony został z funduszy Banku Anglii i przeznaczony jest na rachunek Federal Reserve Banku.

Francja nie chce płacić Ameryce

PARYŻ (PAT). — Po przeszedł dwugodzinnych debatach komisja spraw zagranicznych Izby Deputowanych przyjęła 20 głosami przeciw 6 wniosek o niepłacenie raty grudniowej Ameryce. Komisja finansowa Izby również przyjęła podobny wniosek 25 głosami przeciw 4. Delegacja zakomunikowała powyższą uchwałę Herriotowi.

Po 20 dniach włóczęgi po lesie
Plk. Rożen został odnaleziony

Zdradza on objawy choroby umysłowej

PRZEMYŚL (P.A.T.). Dn. 16 ub. miesiąca podługiem pośpieszonym wyjechał z Przemyśla do Lwowa emerytowany pułkownik W. P. Stanisław Rożen dla załatwienia spraw handlowych. Plk. Rożen miał powrócić jeszcze tegoż dnia.

W dniu 17 listopada plk. Rożena widziano w kawiarni Georgea I od tej chwili wszelki ślad jego zaginął. Wszczęte przez władze, na skutek interwencji rodziny poszukiwania trwały blisko dwa tygodnie bezskutecznie.

Dopiero 7 b. m. plk. Rożen zjawił się niespodzianie w kościele Marii Magdaleny, gdzie poznał go jeden z dawnych towarzyszy broni. Podszedłszy do plk. Rożena stwierdził on wyraźne oznaki abnormalnego stanu umysłowego, połączone z ogromnym iluzycznym wyobrażeniem.

Jak ustalono, plk. Rożen po wyjściu z kawiarni Georgea, wyszedł z miasteczka i błąkał się po okolicznych lasach przez 20 dni. Wzorem lekarze stwierdzili u plk. Rożena zanik pamięci od chwili wyjścia z kawiarni do chwili

odnalezienia zaordynowali umieszczenie go w jednej z szpitali prywatnych.

Plk. Rożen za czasów austriackich był wybitnym oficerem wojskowym, następnie wstąpił do lotnictwa polskiego i w 1928 r. przeszedł na emeryturę. Podczas swej służby w wojsku au-

strackim uległ paru katastrofom samolotowym, w ostatnio w ujemnie na jego życie nerwowo - psychicznie. Ostatnio przed wyjazdem do Lwowa zdradzał wielkie zdenerwowanie z powodu niepowodzeń w swej działalności handlowej.

Dwie szubienice

w Poznaniu i w Jaśle

POZNAŃ (PAT). — Ubiegłej nocy na dziedzińcu więzienia karnego w Poznaniu wykonano wyrok śmierci na Wojciechu Piotrowskim, który wraz z Edmundem Zdrojewskim napadł w styczniu ub. roku na zagrodę gospodarza Maxa Bartza w Górze (pow. żniński) i w czasie rabunku zamordowali go.

Skazani na śmierć odwołali

się do łaski Prezydenta Rzeczypospolitej, który skorzystał z prawa łaski w stosunku do Zdrojewskiego, zamieniając mu karę śmierci na 6 lat więzienia.

JASŁO (PAT). — Wczoraj popołudniu na podwórzu więzienia w Jaśle powieszono Józefa Śliwę, który w Wójtowej zamordował staruszkę w celach rabunkowych.

6 nowych dekretów
Prezydenta Rzplitej

Ogłoszonych zostało 6 nowych rozporządzeń P. Prezydenta Rzplitej, wydanych na mocy ustawy o pełnomocnictwach. Ukazały się: rozporządzenie zmieniające przepisy o nabywaniu nieruchomości przez obcokrajowców, przekazujące załatwienie tych spraw Ministrowi Spraw Wewnętrznych, a nie jak dotąd Radzie Ministrów, nowela do rozporządzeń o granicach Państwa, o podziale administracyjnym Państwa, o orderze Polonia Restituta, o zaopatrzeniach osób szczególnie zasłużonych oraz rozporządzenie zmieniające procedurę udzielania obywatelstwa.

Redukcje płac w Łodzi

Zakłady Krusche i Ender w Łodzi wypowiedziały dotychczasową umowę robotnikom dla przeprowadzenia redukcji płac. Z dnieniem 1 stycznia płace w Zakładach Krusche i Ender obniżone będą w granicach od 3 do 10 proc. Analogiczne redukcje sygnalizowane są również w innych większych fabrykach.

Obrady Str. Ludowego

Referat sprawozdawczy wygłosił pos. Wrona. W obszernym przemówieniu wskazał na rozwój ruchu ludowego, przyczem atakował, tych którzy odeszli od stronnictwa oraz politykę rządu. Mówiąc o sytuacji, podkreślił, że chłoni w obronie swej pozycji gospodarczej przeprowadzili śmiertelne, prowadzą walkę z kartelami i w tym wypadku nie zawahają się zastosować całkowitego bojkotu towarów skartellizowanych. Sprawozdanie z działalności Klubu parlamentarnego Str. Ludowego złożył pos. Róg, poczem rozwinęła się dyskusja.

Dziś rozpoczyna się w sądzie okręgowym w Krakowie proces M. Ciunkiewiczowej, oskarżonej o usiłowanie oszustwa ubezpieczeniowego, drogą mistyfikacji olbrzymiej kradzieży futer i biżuterii. Sprawa miała przebieg następujący:

Dn. 22 stycznia zawiadomiono wydział śledczy w Krakowie, że w hotelu „Grand” okradziono p. Marię Ciunkiewiczową, stale zamieszkałą w Paryżu, a która w przejeździe do Zakopanego zatrzymała się chwilowo w Krakowie. Skradziono Ciunkiewiczowej według jej słów z zamkniętego pokoju po rozcięciu dwóch waliz 650.000 f. szt. 10.000 fr. gotówką, bardzo cenne futra i płaszcze z futrami oraz kosztowności, ogólnej wartości około 20 milionów zł.

Zbadano drzwi, okna, ściany całe wewnątrz pokoju, jednak nie znaleziono żadnych śladów pobytu złodzieja.

Wielka ilość futer i kosztowności od razu zwróciła uwagę policji na fizyczne wprost niemożliwość pomieszczenia tego wszystkiego w dwóch walizkach. Dopiero po dwóch godzinach rozmowy, sprostowała, że

zakupuje jej tylko 6.500 f. szt. O tem, że biżuterję i futra miała ubezpieczona na kwotę 3.860.000 fr., nie powiadomiła policji.

Brak jakichkolwiek śladów włamania, a także zmienność zeznań Ciunkiewiczowej zrodziły podejrzenia, że kradzież cała została sfinansowana i uporzeczona w tym celu, aby podstępnie uzyskać od towarzystwa „Lloyd” wypłatę ubezpieczenia.

Z tą chwilą sprawa przybrała inny obrót, Ciunkiewiczowa z okrzykiem, stała się podejrzaną.

Ustalono, że rozcięcie wally dokonał nie fachowiec, a człowiek, który podobnej operacji nigdy nie widział. Jedną z wally nie mogła być rozcięta w stanie zamkniętym. Do cięcia użyto narzędzia podobnego do nożyka o węższych wymiarach, znalezionego w pokoju Ciunkiewiczowej.

Powodem, który mógł skłonić oskarżoną do takiego postępków, był krytyczne położenie finansowe, w jakim się znajdowała.

Ciunkiewiczowa występująca w granicy, jako hrabina, znana nam z różnych afer finansowo - erotycznej natury, awanturka na wielką skalę, jak ją określa wywiad policji francuskiej. — W przed wielką wojną kasjerka w kawiarni w Warszawie przy ul. Bielańskiej, była niewątpliwie osobą zamożną i rozporządzała milionowymi sumami za cząstkami znajomości z ambasadorem sowieckim Krassinem.

W roku 1924 kupuje majątek we Francji za 700.000 fr., a w rok później trzykrotnie kamienicę w Paryżu za 300.000 fr., posiada bardzo kosztowne futra, wprost kszące biżuterję i luksusowe auto.

Po śmierci Krassina, na którego pogrzeb jedzie do Londynu i zamieszkuje w ambasadzie sowieckiej, stosunki materialne gwałtownie się pogarszają.

Pożar zniszczył majątek, którego mimo pobranego ubezpieczenia w kwocie 700.000 fr., już nie odbudowała.

Wywiad policji francuskiej stwierdza też, że Ciunkiewiczowa rozporządza, iż posiada w Polsce duże lasy, znajdowała się

w ciągłej potrzebie pieniężnej. Zaciągała długi pod bardzo ciężkimi warunkami.

Brak pieniędzy u Ciunkiewiczowej był tak palący, iż nie kryła się z tem, że to kwestja życia i śmierci. Nieruchomości swoje miała obdużone pożyczkami i za legę ze spłatą trzech rat pożyczek, z opłatą podatków, a nawet częściową sprzedażą swych kosztowności. Ta trudna sytuacja finansowa Ciunkiewiczowej, u młającej ze wszystkiego wyciągnąć zyski, jest niewątpliwie powodem, który skłonił ją do ułożenia oszukańczego planu zdobycia potrzebnej gotówki, przez wyłudzenie odszkodowania od towarzystwa ubezpieczeń. W tym też celu przyjechała do kraju i plan swój wprowadziła w czyn, spodziewając się, że tu łatwiej się jej uda, gdyż uchodziła za osobę bardzo zamożną i nie była tak znana, jak we Francji, gdzie miała już dochodzenie z powodu podejrzanego pożaru jej palacu, wieszana była w aferę śmierci inż. Kraysseła i ma w toku sprawę o sprzeniewierzenie kwoty 3.500 f. szt. wytoczoną przez wdowę po Krassinie.

O co oskarżona jest pani Ciunkiewiczowa?

Dziś zaczyna się proces o kradzież, której nie było

